Директору
Департамента инвестиционных

финансовых посредников

Банка России

О.Ю. Шишлянниковой

Исх. № 581 от 08 июля 2022 года
Директору
Департамента стратегического развития
финансового рынка
Банка России

М.А. Ковригину

Уважаемая Ольга Юрьевна!

Уважаемый Михаил Анатольевич!

В соответствии с разъяснением Банка России от 26.02.2019 № 52-4-1/32

«Об аккредитации программ», при предоставлении заявителем программы (адреса сайта

в сети «Интернет», на котором размещена программа) для аккредитации должны быть

соблюдены следующие условия:

в целях проведения проверки программы заявителем предоставляется доступ

к программе, обеспечивающий соответствие интерфейса представленной программы

интерфейсу работы с программой потенциального пользователя (клиента инвестиционного

советника) программы;

проведение проверки программы не должно приводить к возникновению гражданско-

правовых и иных имущественных взаимоотношений (проведению процедур

идентификации, открытию счетов на биржах, совершению сделок, списанию/зачислению

денежных средств и т.д.).

Таким образом, для аккредитации программы заявителю необходимо представить

демо-версию интерфейса пользователя программы, что влечет за собой необходимость

дорогостоящей разработки, а также обеспечение непрерывного функционирования на весь

период нахождения программы в реестре аккредитованных программ дублирующих

тестовых стендов, демонстрационных мобильных приложений для различных

операционных систем (iOS, Android) и т.д., что существенно увеличивает затраты

участников рынка на проведение аккредитации и является барьером для развития рынка

программ для инвестиционного консультирования.

Просим разъяснить, возможно ли проведение проверки соответствия

функционирования программы механизму работы программы, содержащемуся

в документе, представленном для аккредитации программы, посредством проведения

контрольной закупки без предоставления заявителем демо-версии программы в случаях,

когда это представляется более целесообразным.

С уважением,

Президент           А.В. Тимофеев

Исполнитель: Андреева Е.Е.

+79169618425